中成协培〔2025〕46号
关于开展 2025 年度家庭教育工作者能力提升研修班的通知

各有关单位：
为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，按照教育强国建设规划纲要部署，根据《学习型社会建设重点任务》《关于健全学校家庭社会协同育人机制的意见》《家校社协同育人“教联体”工作方案》要求，进一步推进“教联体”建设工作有序开展，提升家庭教育工作者的专业指导能力、资源整合能力、协同共育能力和教育服务能力，推动建设协同育人良好生态环境，经研究，决定举办2025年度家庭教育工作者能力提升研修班，主题为：推进校家社“教联体”建设，构建协同育人新生态。现将有关事宜通知如下：
一、组织单位
主办单位：中国成人教育协会
承办单位：中国成人教育协会家庭教育专业委员会
          浙江省开化县教育局
二、研修时间与地点
研修时间：2025 年 11月16 日-20日（16日报到，20日离会）
研修地点：浙江省开化县教育研究与培训中心
三、研修对象
各地家庭教育指导中心负责人、家长学校负责人、校家社协同相关工作负责人、中小学（幼儿园）干部教师、社区教育工作者、家庭教育学习型组织的带头人等。
四、研修目标
以“教联体” 建设为核心，深度融合家庭教育、学校教育与社区教育需求及人工智能时代背景，助力构建家校社协同育人新生态，强化协同育人阵地功能。
通过专题授课、案例研讨、实践观摩等形式，精准提升教育工作者在 “教联体” 建设、家庭教育指导、社区教育服务等领域的专业能力，推动其职业能力向专业精进跨越，夯实家庭教育高质量发展人才基础。
五、研修内容与形式
（一）研修内容
1.政策理论引领：解读《家校社协同育人 “教联体” 工作方案》等政策，分析学校、社区教育与 “教联体” 融合的政策导向、实践路径，分享建设发展案例，探讨资源整合与服务创新策略。
2.专业实践探索：含家庭教育指导实务、网上家长学校建设、“教联体” 建设案例交流，强化实践效能。
3.实践观摩交流：组织观摩开化优秀基地与示范单位，破解协同育人痛点、突破 “教联体” 落地难点，促进经验与资源对接。
（二）研修形式
1.线下集中授课，采用“专题讲座 +分组研讨+ 案例分享 + 实践观摩” 相结合的形式，邀请政策专家、家庭教育领域资深学者、一线实践带头人担任授课讲师，确保研修内容兼具理论高度与实操性。
2.线上学习，线下会议内容同步转为在线直播，不能参与线下研修的学员可以通过在线直播进行学习。直播平台地址：全民终身学习公共服务平台（https://g.goschool.org.cn/h/jtjy/）。
六、研修成果与证书
（一）研修成果：研修期间将同步开展家庭教育典型案例征集活动，优秀案例将纳入全民终身学习公共服务平台学习型城市线上成果展览素材，择优展示推广。
（二）培训证书：
1.线下学员按要求完成全部研修环节（含考勤达标、课程作业、实践任务），经考核合格后，由中国成人教育协会颁发培训证书（24学时）。
2.线上学员按要求完成全部研修环节（含异步点播课、同步直播课、主题研讨、研修总结、在线考试），经考核合格后，由中国成人教育协会颁发家庭教育指导师资培训证书（80学时）。
七、费用说明
（一）研修费用：
线下学习：2200 元 / 人，费用包含研修期间的师资费、场地费、资料费、实践观摩交通费、住宿费、餐费（往返交通自理，双人合住，单住需补差价，费用以实际预订酒店为准）。
线上学习：720元/人，费用包含课程资源开发、组织管理、教学服务、平台使用、带宽支持等费用。
（二）费用缴纳：支持现场刷卡支付或提前银行转账，转账时需备注 “2025 家庭教育研修班 + 单位名称 + 姓名”，汇款信息如下：
开户行：中国工商银行北京德外支行
户  名：中国成人教育协会
账  号：0200001309020242467
行  号：102100000136
八、报名方式与截止时间
请于2025年10月20日前将报名回执和本人2寸彩色免冠照片（回执见附件1，照片用于证书），发送至报名邮箱yangweili@enaea.edu.cn（邮件主题命名为“家庭教育研修班报名 + 单位名称 + 人数”）
联系人：杨玮莉 18511186281

附件1：2025年度“推进校家社‘教联体’建设，构建协同育人新生态”家庭教育工作者能力提升研修班报名表
附件2：会议安排

中国成人教育协会
2025 年10月10 日

附件1
2025年度“推进校家社‘教联体’建设，构建协同育人新生态”
 家庭教育工作者能力提升研修班报名表
	单位名称

	通讯地址

	邮政编码

	对接人信息
	姓名
	职务
	联系电话

	参训人员信息
（可复制多行）
	姓名
	性别
	身份证号
	职务 / 职称
	手机号码

	发票信息
	发票抬头

	纳税人识别号

	发票项目（二选一）
	□会务费     □培训费

	接收电子发票邮箱

	培训形式
	线下学习     线上学习

	缴费方式
	□银行转账（转账备注：2025 家庭教育研修班 + 单位名称 + 姓名） □现场刷卡

说明：1. 请准确填写各项信息，确保发票开具、通知送达无误；
2. 多人报名时，可自行扩展 “参训人员信息” 栏或另附名单。

附件2
会议安排
	时间
	形式
	具体安排

	11月16日
	报到
	领取会议资料、办理住宿等

	政策引领，筑基固本

	11月
17日
	08:50-09:00
	开班式
	开班致辞

	9:00-12:00
	专题
讲座
	健全学校家庭社会协同育人机制
拟邀专家：
吕玉刚 教育部基础教育司原司长，中国教育学会常务副会长

	14:30-16:00
	专题
讲座
	新时代学校家庭教育指导推进：概念辨识、政策之变与学校作为
拟邀专家：
马云飞 四川省教育科学研究院教研员，浙江大学博士，兼中国教育学会校家社协同育人专委会理事

	16:00-17:30
	专题
讲座
	家庭养育生态与青少年品格成长——基于“进万户”调查的分析
拟邀专家：
刘  霞 教育学博士、江苏省教育科学研究院副教授，江苏省家校社协同育人综合改革负责人

	建设赋能，协同增效

	11月
18日
	09:00-12:00
	分组
研讨
	预计三组，拟定主题如下：
主题一：中小学推进协同育人的工作路径
主题二：社区资源整合与家庭教育服务实践探索
主题三：AI背景下的家庭教育指导

	14:30-17:30
	实践
观摩
	前往家校社协同育人实验校观摩，拟观摩1—2处
拟观摩地：
开化县钱学森学校/开化县天地小学/开化县城东小学

	方法破局，智创未来

	11月
19日
	09:00-12:00
	专题
讲座
	行动启航：家庭教育为什么不等于父母教养
拟邀专家：
吴重涵 中国教育学会校家社协同育人专业委员会理事长

	14:30-17:30
	专题
讲座
	AI时代背景下的家校社协同，家长怎么做
拟邀专家：
康丽颖 首都师范大学学前教育学院院长，博士生导师

	结业式
	结业致辞

	11月20日
	返程

注：以上为初拟日程，主题、专家邀约及观摩地以实际实施为准。
除“实践观摩”环节外，其余内容同步直播（分组研讨直播其中1场）。

 2 / 2